23 Deus...potest] cf. Anselm., *Prosl.*, 2-3 (101, 5; 101, 18 - 102, 1; 103, 1-3) Deus...esse] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 3, 1, 2, arg. 4 (93) 24 illud...esse²] cf. Anselm., *Prosl.*, 3 (102, 6 - 103, 3) 27 Illa...negare] cf. Arist., *Metaph.*, IV, 3, 1005b11-17; Thom., *In Metaph.*, IV, 6, §597-599 | Illa...32 Methaphisice] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 3, 1, 2, contra (93); *S.th.*, I, 2, 1, sed contra 29 philosophi...agentem] cf. Arist., *Metaph.*, I, 8, 988b22-28 30 dicit...Deus] Ps. 13, 1; 52, 1

- [5] Secundo notandum quod sicut communiter dicitur, aliqua 45
 propositio potest dici per se nota dupliciter: uno modo secundum se
 et secundum naturam rei, alio modo quoad nos. Secundum se et
 secundum naturam rei dicitur propositio per se nota quando
 predicatum est de ratione subiecti secundum rei ueritatem, quia
 natura rei hoc habet ut nichil ei conueniat per prius aut uerius quam 50
 id quod est ei essentialiter intrinsicum. Vnde quod hoc non statim
 appareat, non est ex defectu intellectus non potentis immediate et
 perfecte talem rem cogitare. Quoad nos autem dicitur propositio per
 se nota quando statim apparet connexio terminorum cognitis
 terminis quantum ad id quod primo occurrit intellectui de significato 55
 eorum ita quod eam prolatam statim | quilibet aptobat nec potest
 mente contradicere. Et hoc prouenit ex eo quod talis propositio
 formatur in terminis notis omnibus, sicut `de quolibet esse uel non
 esse´ et `omne totum est maius sua parte´.
- [6] Hiis uisis dicendum est ad questionem quod Deum esse est per se 60
 notum secundum se et secundum naturam rei, set non est per se
 notum nobis. Primum patet, quia illa propositio est per se nota
 secundum se et secundum naturam rei in qua predicatum est de
 natura subiecti, et uisa natura subiecti statim apparet inherentia
 predicati cum subiecto; set talis est hec propositio `Deus est´; ergo 65
 etc.
- [7] Secundum patet primo sic. Illa propositio non est per se nota
 nobis que non formatur in terminis per se notis nobis; set ista `Deus
 est´ est huiusmodi; ergo etc. Vtraque premissarum apparet ex
 precedentibus. 70

45 aliqua...47 nos] cf. Thom., *S.th.*, I, 2, 1, resp. 58 `de...esse´] cf. Arist.,
Metaph., IV, 7, 1011b23-30 59 `omne...parte´] cf. Euclid, *Elem.*, I, comm.
 not., 8 ? 60 Deum...62 nobis] cf. Thom., *S.th.*, I, 2, 1, resp.

[8] Secunda sic. Sicut de ratione Dei est suum esse, ita sua scientia et sua immaterialitas et omnia que dicunt aliquid absolutum; set non est per se notum nobis Deum esse scientem et immaterialem et huiusmodi, cum multi hoc negauerint; ergo etc.

75 [9] Tertio, quia illa propositio non est per se nota quoad nos in qua non statim apparet connexio terminorum cognitis terminis quantum ad illud quod primo occurrit intellectui de significatis eorum, licet forte appareat cognita plene natura rerum significatarum per terminos. Si enim hoc secundum sufficeret ad hoc quod propositio
80 esset per se nota nobis, tunc eadem propositio esset per se nota nobis et per aliud nota nobis, cum non cognoscamus plene et perfecte res significatas per terminos aliquarum propositionum, nisi cum multa inuestigatione et multo discursu rationis; et sic talia cognoscimus per aliud prius notum nobis. Hoc autem est
85 inconueniens, scilicet quod illa propositio sit per se nota nobis que et cuius termini fiunt nobis noti per aliud.

[10] Relinquitur ergo quod propositio non est per se nota quoad nos quando non statim apparet connexio terminorum cognitis terminis quantum ad illud quod primo occurrit intellectui de significatis
90 eorum; set cognito eo quod primo occurrit nobis de significato huius termini `Deus` et de signisicato huius termini qui est `esse`, non statim apparet connexio terminorum. Si enim per hoc nomen `Deus` primo occurrat intellectui prima causa uel primum principium, non statim apparet cuilibet quod talis res sit in rerum natura, quia si esset
95 processus in infinitum in causis aut circulatio in causis et effectibus, non esset dare primam causam; non est autem per se notum cuilibet

4,75 se] *ἀνί.*: esse π

quod non sit processus in infinitum in causis aut circulatio, set cum multa deductione probatum est a PHILOSOPHO, quod non oportet si fuisset per se notum; ergo nec est per se notum esse aliquam primam causam uel primum principium. Idem est intelligendum si per hoc nomen `Deus` primo occurrat intellectui illud *quo maius excogitari non potest*, ut accipit ANSELMUS. Et hoc magis patebit in solutione cuiusdam argumenti. 100

[11] Ad primum argumentum in contrarium patet solutio ex predictis; licet enim sufficiat ad hoc quod propositio sit per se nota ex natura rei, quod predicatum sit de ratione subiecti, tamen non sufficit ad hoc quod sit per se nota nobis (alioquin nulla esset distinctio qua distinguimus inter propositionem secundum se notam et notam nobis, quia omnis propositio nota secundum se esset nota nobis et econuerso), set requiritur cum hoc quod formetur in terminis per se notis nobis, sicut sunt communissimi termini, ut ens, totum et pars, quibus prolatis statim apparet eorum habitudo et connexio, ut `de quolibet esse uel non esse`, et `omne totum est maius sua parte`; talis autem non est ista `Deus est`, ut patet ex prius dictis; ideo dicit AUCENNA I Methaphisice sue quod Deum esse non est per se notum. 115

[12] Ad secundum dicendum per interemptionem minoris. Potest enim cogitari quod Deus non sit et mente opinari. Et quod contra hoc primo dicitur, quia nichil potest cogitari cum opposito eius quod est de sua quidditate, dicendum est quod supposito quod per se notum sit hoc nomen `Deus` significare quidditatem entem uel 120

97 cum...Philosopho] cf. Arist., *Phys.*, VIII, 5-6, 256a4-259a13; *Metaph.*, II, 2, 994a1-b31 101 quo...potest] cf. Anselm., *Prosl.*, 2-3 (101, 5; 101, 18 - 102, 1; 103, 1-3) 105 licet...nobis] cf. Henr. Gand., *Summa*, 22, 2 (130S) 115 Deum...notum] cf. Auic., *Phil. Prima*, I, 1 (5, 76-79); Henr. Gand., *Summa*, 22, 2 (130P)

possibilem, impossibile est quod cogitetur non esse subiectiue, hoc
 est, quod illa quidditas cogitetur ut quedam res que sit actu
 π22va subiectum | ipsius non esse, siue esse sit de quidditate rei, siue non,
 125 quia si cogitatur esse actu subiectum, cogitatur esse actu aliquid in se,
 et si cogitatur subiici ipsi non esse, cogitatur non esse. Et ideo simul
 cogitaretur non esse et esse, quod est impossibile. Set si non est per
 se notum nomen illud significare quidditatem entem uel possibilem,
 per consequens non est per se notum quod esse sit de eius
 130 quidditate; propter quod potest cogitari non esse, non quidem
 subiectiue modo prius dicto, scilicet quod cogitetur esse subiectum
 ipsius non esse, set quasi obiectiue, ut cogitetur non esse actu res
 aliqua uel quidditas.

[13] Adhuc supposito quod sit notum nomen significare quidditatem
 135 entem uel possibilem, ut hoc nomen `rosa`, et quod esse sit de
 quidditate rose uel floris, adhuc potest cogitari rosa non esse actu uel
 non esse flos, non quidem quod rosa maneat quantum ad suam
 quidditatem extra animam et non habeat actu esse uel non sit actu
 flos, set cogitando quod huic nomini non subest actu aliqua
 140 quidditas. Ex hoc ad propositum dicendum quod non est per se
 notum quod hoc nomen `Deus` significet quidditatem entem uel
 possibilem, set cum multa deductione probatum est a PHILOSOPHO,
 ut dictum fuit. Et si esset per se notum, ut de rosa, adhuc posset
 cogitari non esse actu modo quo dictum est.

145 [14] Quia autem subditur de ANSELMO, qui dicit quod *nullus potest
 cogitare quod Deus non est, licet hec uerba dicat in corde, aut sine ulla aut cum
 aliqua extranea significatione*, dicendum quod ANSELMUS non dicit hoc

142 cum...fuit] cf. Arist., *Phys.*, VIII, 5-6, 256a4-259a13; *Metaph.*, II, 2,
 994a1-b31 145 nullus...147 significatione] Anselm., *Prosl.*, 4 (103, 20 - 104, 2)

absolute, ut ibidem patet, set supposito quod hec sit ratio huius nominis `Deus': `*Deus est quo maius cogitari non potest*', et supposita illa deductione, quod illud cogitetur esse *maius quod non potest cogitari non esse quam illud quod potest cogitari non esse*. Hiis enim duobus concessis et facta deductione sequitur quod Deus *non potest cogitari non esse*, non autem absolute, quia non concedens alteram premissarum aut non deducens conclusionem ex premissis potest secundum se cogitare et mente concipere Deum non esse. Propter quod oppositum eius, scilicet Deum esse, non est per se notum nobis, set sit notum deductione facta ex notioribus quoad nos.

[15] Ad illud quod tertio subditur, dicendum quod non est per se notum quod hec sit ratio nominis quod est `Deus': `*Deus est quo nichil maius excogitari potest*', nec ANSELMUS accipit hoc ut per se notum, set tantum ut creditum, dicens: *Credimus te esse aliquid quo nichil maius cogitari potest*, nec de omni cogitatione ueritatem habet, quia licet Deus sit quo nichil maius esse possit et quo nichil maius uere cogitari possit, potest tamen, quamuis falso, cogitari aliquid maius Deo. Ex quo sequitur quod licet Deum esse sit uerum, non tamen est per se notum, quia oppositum per se noti quoad nos non potest nec uere nec false opinari.

Questio quarta

Vtrum in omni creatura sit uestigium Trinitatis

148 supposito...157 nos] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 3, 1, 2, ad 4 (95)
 149 `Deus...potest'] cf. Anselm., *Prosl.*, 2-3 (101, 5; 101, 18 - 102, 1; 103, 1-3)
 150 illud...esse³] cf. Anselm., *Prosl.*, 3 (102, 7-8) 152 non¹...esse] cf. Anselm., *Prosl.*, 3 (102, 6; 103, 1-4) 159 `Deus...potest'] cf. Anselm., *Prosl.*, 2-3 (101, 5; 101, 18 - 102, 1; 103, 1-3) 161 Credimus...potest] Anselm., *Prosl.*, 2 (101, 5)
 5,2 Vtrum...Trinitatis] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 3, 2, 3 (103); *S.th.*, I, 45, 7

- [1] Circa secundum principale, scilicet de uestigio Dei in creaturis,
 5 queritur utrum in omni creatura sit uestigium Trinitatis. Et uidetur
 quod non, quia uestigium rei est per quod res inuestigatur; set ex
 creaturis non potest inuestigatur, set ex creaturis non potest
 inuestigari trinitas Personarum, ut supra ostensum est; ergo etc.
- [2] Item secundum AUGUSTINUM uestigium attenditur secundum
 10 *modum, speciem et ordinem*; set modi non est modus, nec ordinis ordo
 etc.; cum hec igitur sint quedam creature, uidetur saltem quod non in
 omni creatura sit uestigium.
- [3] Preterea AMBROSIVS in *Exameron* dicit quod *natura lucis non est*
 15 *creata in numero, pondere et mensura*; et tamen secundum hoc attenditur
 uestigium; ergo non in omni creatura est uestigium.
- [4] Contra. *Sap.* 11: *Omnia in numero* etc.
- [5] Item AUGUSTINUS in libro *De natura boni* loquens de
 numero, specie et ordine dicit: *Vbi hec tria magna sunt, magnum bonum*
 20 *est, ubi parua paruum, ubi nulla nullum*; set in omni creatura est aliquid
bonum; ergo in omni creatura est uestigium.
- [6] Responsio. Videndum est primo quid sit uestigium et secundum
 π22vb quas partes attenditur. In quo apparebit an uestigium sit | in
 omnibus creaturis. Et secundo uidebitur utrum partes uestigii addant

5,14 hoc] *an scrib.* hec?

6 uestigium...inuestigatur] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 3, 2, 1, arg 1 (99); Isid.,
Etym., XV, 16, 13 7 ex...Personarum] cf. supra, I, 3, 1 (136-145 ?)
 9 uestigium...ordinem] cf. Aug., *De natura boni*, 3 ([CSEL 25.2] 856, 19-26; *De*
ciu. Dei, V, 11 (141, 1 - 142, 25); *De Trin.*, VI, 10, 12 (242, 39-46)
 13 natura...mensura] cf. Ambr., *Exam.*, I, 9, 34 ([CSEL 32.1] 37, 2-4); Thom.,
Super Sent., I, 3, 2, 3, arg 4 (104) 16 Omnia...numero] *Sap.*, 11, 21; cf. Thom.,
Super Sent., I, 3, 2, 3, contra (104); *S.th.*, I, 45, 7, resp. 18 Vbi...nullum] cf.
 Aug., *De natura boni*, 3 ([CSEL 25.2] 856, 19-26 | Vbi...20 ergo] cf. Thom.,
Super Sent., I, 3, 2, 3, contra (104)

aliquid reale super rem que est earum fundamentum.

[7] Quantum ad primum sciendum est quod uestigium nunc 25
 translative sumitur ad similitudinem uestigi proprie dicti, quod est impressio
 ducens confuse in cognitionem eius cuius est, sicut uestigium hominis
 dicitur impressio pedis derelicta in puluere que ducit in cognitionem
 hominis, cuius est impressio, non tamen determinate in cognitionem
 huius, set confuse in cognitionem alicuius. Ex hoc sic arguitur. 30
 Vbicunque est aliqua representatio Trinitatis ducens nos saltem
 confuse in aliquam Trinitatis notitiam, ibi est uestigium Trinitatis; set
 in omni creatura est aliqua representatio Trinitatis ducens nos in
 aliqualem Trinitatis notitiam, licet confusam; ergo etc. Maior patet ex
 dictis. Minor declaratur, quia in Trinitate diuina est unitas essentie 35
 cum trinitate Personarum. In omni enim creatura inuenitur essentie
 unitas et quedam tria que alicqualiter correspondent tribus Personis,
 licet confuse. Omnis enim creatura procedit a Deo per potentiam,
 secundum ordinem sapientie et propter bonitatem diuinam, que tria
 appropriantur tribus Personis. Ea autem que in creaturis hiis tribus 40
 respondent sunt secundum AUGUSTINUM *modus, species et ordo*.
 Omnis enim creatura habet esse limitatum et non infinitum, et hoc
 pertinet ad modum; item habet esse determinatum ad certam
 speciem, quod pertinet ad speciem; habet etiam inclinationem ad
 aliquid aliud, et hoc pertinet ad ordinem. Ducunt autem hec in 45
 cognitionem appropriatorum, et per consequens in cognitionem

27 confuse] *scr.*: coufuse π 30 huius] *scr. cum rad. 1a*: eius π 39 que] *coni.*: quia π

25 uestigium...29 impressio] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 3, 2, 1, sol. (100)
 30 confuse...alicuius] cf. Thom., *In Phys.*, I, 1, 7-8 (5b-6a) 33 in¹...confusam]
 cf. Thom., *S.th.*, I, 45, 7, resp. 39 que...Personis] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 3, 1,
 4, sol. (98) 41 *modus...ordo*] cf. Aug., *De natura boni*, 3 ([CSEL 25.2] 856,
 19-26 45 Ducunt...47 Personarum] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 3, 2, 1, ad 3 (100)

confusam Personarum hoc modo. Ex hoc enim quod quolibet res
 habet substantiam modificatam et finitam, demonstratur quod sit ab
 alio principio, et ita ducit in cognitionem potentie, que nominatur
 50 principium et appropriatur Patri; species uero demonstrat Verbum
 Patris, sicut forma domus conceptionem artificis; ordo uero
 demonstrat Amorem producentis quo effectus ordinatur in bonum,
 amor autem appropriatur Spiritui Sancto, ideo etc.

[8] Hec autem assignatio eadem est cum illa quam ponit beatus
 55 AUGUSTINUS libro 83 questionum: *Quod constat, quo discernitur,
 quo congruit*. Est etiam eadem cum illa que ponitur Sap. 11: *Omnia in
 numero, mensura et pondere disposuisti*. Vnde AUGUSTINUS Super
 Genesim cap.º 5 dicit quod Deus est *mensura omni rei modum
 prefigens, numerus omni rei speciem prebens, pondus omnem rem ad stabilitatem
 60 trahens*. Vnde pro eodem accipit `mensuram´ et `modum´,
 `numerum´ `speciem´ et `ordinem´ uel hec adinuicem coaptat. Et sic
 patet primum.

[9] Quantum ad secundum dicendum quod partes uestigii non
 addunt super rem aliquid faciens compositionem. Quod patet primo
 65 ex earum communitate sic. Que sunt per se communia omni enti
 nichil addunt super ens; set partes uestigii sunt communes omni enti
 cum in omnibus inueniatur uestigium; ergo nichil addunt super ens;
 set ens nichil addit super quamlibet rem; ergo nec partes uestigii.

48 sit] *an scrib. fit?* 55 constat] *scr. cum Augustino. consistat π*

47 Ex...53 Sancto] cf. Thom., *S.th.*, I, 45, 7, resp. 55 Quod...congruit] cf. Aug., *De diu. quest.* 83, 18 (23, 1-2); Thom., *Super Sent.*, I, 3, 2, 2, sol. (102); *S.th.*, I, 45, 7, resp. 56 Omnia...disposuisti] *Sap.*, 11, 21; cf. Thom., *Super Sent.*, I, 3, 2, 3, contra (104); *S.th.*, I, 45, 7, resp. 58 mensura...60 trahens] cf. Aug., *De Gen. ad litt.*, IV, 3 (99, 15-17); Thom., *S.th.*, I, 5, 5, arg 1 63 partes...compositionem] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 3, 2, 2, ad 2 (103)

Minor iam patet. Maior declaratur, quia *preter ens nihil est*. Et ideo que conueniunt enti secundum quod ens, qualia sunt illa que omni enti conueniunt, nichil possunt addere super ens; exemplum de uno, quod conuertitur cum ente, et de consimilibus. 70

[10] Secundo patet idem sic. Si modus rei de quo nunc loquimur, qui est una pars uestigii (et idem est intelligendum de aliis), esset res addita super illud cuius est modus faciens cum ipsa compositionem, cum in omni creatura sit uestigium, ut probatum est, in tali modo esset assignare uestigium et partes uestigii, que sunt modus, species et ordo, et ita modi esset modus, tunc quererem de modo isto secundo utrum diceret additum aut non. Si non, eadem ratione sistendum fuit in primo; si sic, erit processus in infinitum querendo, ut prius; hoc est inconueniens; ergo patet quod partes uestigii non dicunt aliquid additum super rem cuius sunt. Hoc etiam competit eorum representationi; representant enim appropriata Personis uel Personas quantum ad appropriata, que non dicunt rem additam essentie uel Persone. Intelligendum est etiam quod licet in omni creatura possit assignari uestigium, magis tamen in per se subsistentibus, cuiusmodi sunt indiuidua substantie, quam in accidentibus, et adhuc in materia minus. 75 80 85

[11] Ad rationes in oppositum. Ad primam dicendum quod licet in creaturis non inuestigetur trinitas Personarum per modum demonstrationis ex necessitate concludentis, tamen inuestigatur per modum cuiusdam adaptationis, et hoc sufficit ad rationem uestigii cum sit representatio imperfecta. π 23ra 90

[12] Ad secundum dicendum quod procedit ex falso intellectu, scilicet quod modus rei sit res aliqua creata alia ab ea cuius est modus 95

69 preter...est] cf. Arist., *Metaph.*, I, 5, 986b28-29

faciens cum ipsa compositionem, quod non est uerum, ut declaratum fuit in corpore questionis.

[13] Ad tertium dicendum quod pro tanto *lucis natura* dicitur non fuisse creata *in numero, pondere et mensura*, quia eius effectus est minus limitatus quam aliarum rerum simpliciter, tamen cum luce sunt ista creata.

Secunda pars tertia distinctionis

[1] *Nunc uero iam ad eam perueniamus*. Superius ostendit MAGISTER trinitatem Personarum et unitatem essentie per similitudinem uestigii. Hic ostendit hoc idem per similitudinem ymaginis, que in creatura rationali specialiter habet esse. Et diuiditur in tres partes. Primo ostendit subiectum ymaginis; secundo ostendit secundum quid attenditur ymago; tertio ex omnibus que dicta sunt concludit unitatem essentie et trinitatem Personarum. Secunda ibi: *Eæ ergo mens*. Tertia ibi. *Quapropter iuxta istam*. Secunda autem istarum, in qua ostenditur secundum quid attenditur ymago, diuiditur in duas partes. Primo enim assignat ymaginem secundum potentias; secundo secundum habitus. Secunda ibi: *Potest autem alio modo*. Item prima diuiditur in tres partes. Primo ostendit ymaginis partes; secundo ostendit in eis similitudinem trium Personarum; tertio

100 cum...creata] *an scrib. am red. 1a* in luce sunt illa tria? 6,12 autem] etiam *Lomb.*

98 lucis...mensura] cf. *Ambr., Exam, I, 9, 34 (37, 2-4)*
 6,2 Nunc...perueniamus] *Lomb., 71, 28; cf. Aug., De Trin., XIV, 8, 11 (435, 1)*
 8 Ecce...mens] *Lomb., 72, 10; cf. Aug., De Trin., XIV, 8, 11 (436, 14)*
 9 Quapropter...istam] *Lomb., 76, 29* 12 Potest...modo] *Lomb., 75, 21-22*

dissimilitudinem. Secunda ibi: *Hec ergo tria, ut ait.* Tertia ibi: 15
Verumptamen caueat. Adhuc secunda istarum, in qua ostendit
 similitudinem Personarum in potentiis, diuiditur in tres. Primo
 inducit probationem; secundo ponit quorundam dictorum
 manifestationem; tertio excludit quandam dubitationem. Secunda ibi:
Mens autem hic accipiendum. Tertia ibi: *Hic aduertendum.* Illa pars in qua 20
 assignat ymaginem secundum habitum diuiditur in tres. Primo enim
 assignat partes ymaginis; secundo probat in eis similitudinem
 Personarum; tertio concludit suum intentum. Secunda ibi: *Hec autem*
tria cum sint distincta. Tertia ibi: *Mens itaque rationalis.* Hec est scientia
 MAGISTRI in generali. 25

[2] In speciali autem sic procedit MAGISTER, dicens quod *ymago* Dei,
 qui est omnipotens, in excellentiori parte hominis, scilicet *in mente,*
querenda est, non solum prout est gratia informata, set secundum sua
 naturalia, quia secundum suam naturam *est apax Dei et particeps esse*
potest eius. Et hoc est esse ymaginem. Postea assignat ymaginem in 30
 mente secundum potentias, dicens quod secundum quod *mens*
meminit sui, intelligit se, uult se, inuenitur ymago Trinitatis in memoria,
 intelligentia et uoluntate. Deinde ostendit similitudinem trium
 Personarum. Et primo quantum ad consubstantialitatem; illam enim
 consubstantialitatem habent adinuicem, quia *sunt una mens et una* 35

15 ergo] igitur *Lomb.* 20 accipiendum] accipitur *Lomb.* | aduertendum]
 attendendum *Lomb.* 32 Trinitatis] *scr.:* Tinitatis π 34 illam] *an scrib.* illa?

15 Hec...ait] *Lomb.*, 72, 15-16; cf. *Aug., De Trin.*, X, 11, 18 (330, 29)

16 Verumptamen caueat] *Lomb.*, 74, 19; *Aug., De Trin.*, XV, 20, 39 (517, 60)

20 Mens...accipiendum] *Lomb.*, 73, 14-15 | Hic aduertendum] *Lomb.*, 73, 22

23 Hec...distincta] *Lomb.*, 75, 30 24 Mens...rationalis] *Lomb.*, 76, 15-16

26 ymago...30 eius] cf. *Lomb.*, 72, 1-8; *Aug., De Trin.*, XIV, 8, 11 (436, 4-12)

31 secundum²...33 uoluntate] cf. *Lomb.*, 72, 9-14; *Aug., De Trin.*, XIV, 8, 11
 (436, 14)

essentia. Secundo quantum ad distinctionem Personarum, scilicet quia
 habent diuersam relationem. Tertio quantum ad equalitatem; sunt
 enim adinuicem *equalia*, sicut Persone diuine. Quam equalitatem
 probat per hoc quod *se inuicem capiunt* et includunt, quia quelibet
 40 dictarum Personarum capit aliam et quelibet capit omnes, et ideo
 quilibet est equalis omnibus. Quicquid enim est obiectum unius est
 obiectum omnium. Quod autem memoria sic capiat, ostendit:
 quicquid est presens memorie est in memoria; set memoria est sibi
 presens; ergo totam seipsam capit. *Item quicquid intelligo* et uolo, illud
 45 *intelligo me scire* et uelle; set quod scio me intelligere est in memoria;
 ergo quicquid intelligo et uolo est in memoria mea; ergo memoria
 totam se capit et intelligentiam et uoluntatem. Quod uero *intelligentia*
capiat singula, sic probat AUGUSTINUS. Omne quod non est ignotum
 est <in> intelligentia; set quicquid est uoluitum uel intellectum in
 50 memoria existens non est ignotum; ergo omne huiusmodi est in
 intelligentia et ab ipsa capitur intelligentia; ergo alias capit. Quod
 etiam uoluntas singula capiat, sic probat. Omne illud quo utor est in
 uoluntate mea et ab ea capitur ut obiectum; set omni eo quod uolo
 uel intelligo uel memoror utor; ergo omne huiusmodi est in
 π23rb uoluntate mea cum ab ipsa capitur ut obiectum; | uoluntas ergo
 seipsam capit et alias potentias.

Postea determinat quedam. Et primo quomodo accipitur

45 intelligo...scire] *an scrib. cum Lombardo* intelligere me scio? 48 capiat] *ari.:*
 capit π 49 in¹] *suppl.: om. π*

36 quantum...relationem] cf. Lomb., 72, 17-22; Aug., *De Trin.*, X, 11, 18 (331,
 33-40) 37 quantum...41 omnibus] cf. Lomb., 72, 23-26; Aug., *De Trin.*, X, 11,
 18 (331, 40-44) 42 Quod...56 potentias] cf. Lomb., 72, 29 - 73, 12; Aug., *De*
Trin., X, 11, 18 (331, 44-63)

57 quomodo...59 excellentius] cf. Lomb., 73, 14-17; Aug., *De Trin.*, XV, 7, 11
 (475, 12-13)

mens; et dicit quod *mens* potest *hic accipi* dupliciter, uel uti *pro* tota *anima* uel communius pro eo *quod est in ea excellentius*. Secundo dicit quod *memoria non est tantum preteritorum et absentium, set presentium;* alias 60 *se non aperet*. Postea excludit quandam obiectionem et querit primo *quomodo ista tria sunt una essentia*, cum non uideantur esse substantia, set *naturalis proprietas ipsius anime*, nulla autem proprietas est essentia, cum in essentia non sit diuersitas et relatio mutua. Et soluit dicens 65 quod *ideo dicuntur una substantia* eo quod non accidentaliter, set essentialiter sunt in ipsa essentia anime. Postea ostendit in istis potentiis dissimilitudinem respectu diuinarum Personarum et ponit duplicem dissimilitudinem. Prima est in Trinitate diuina: Trinitas est unus Deus, hee uero tres potentie non sunt unus homo, set hominis unius. Secunda, quia persona unius hominis habet tres potentias illas, 70 set in diuinis una Persona non habet trinitatem, unde iste tres Persone non uidentur esse persone unius Dei. Et addit quod in istis potentiis est ymago, non solum respectu sui, set etiam respectu Dei.

Postea assignat alio modo ymaginem Dei, scilicet secundum habitum, et dicit quod in mente, notitia et amore est ymago 75 Trinitatis.

Postea ostendit similitudinem trium Personarum in istis. Et primo quantum ad substantialitatem, quia hec tria unum sunt.

59 communius] *ani.* (cf: saepe *Lomb.*): conueniens π *anscrib.* ut conueniens? 78 substantialitatem] *sr.:* substantialitate π

60 memoria...caperet] cf. *Lomb.*, 73, 17-20; *Aug., De Trin.*, XIV, 11, 14 (442, 12-27) 61 querit...66 anime] cf. *Lomb.*, 73, 22 - 74, 11; *Aug., De Trin.*, IX, 4, 5 (297, 27 - 298, 31); 5, 8 (301, 28-31) 68 Prima...70 unius¹] cf. *Lomb.*, 74, 22 - 75, 4; *Aug., De Trin.*, XV, 22, 42 (519, 21 - 520, 27) 70 Secunda...73 Dei] cf. *Lomb.*, 75, 4-20; *Aug., De Trin.*, XIV, 12, 15 (442, 1 - 443, 4); XV, 7, 11 (474, 1 - 475, 20); 23, 43 (520, 5-7) 74 assignat...76 Trinitatis] cf. *Lomb.*, 75, 21-29; *Aug., De Trin.*, IX, 5, 8 (300, 1-5) 77 ostendit...sunt] cf. *Lomb.*, 75, 30-32

Secundo quantum ad originem, quia ex mente procedit notitia et ab
 80 utroque amor sicut una Persona diuina ab alia procedit. Tertio
 quantum ad equalitatem, quia in quantum est mens in tantum se notat
 et diligit et utrumque istorum in altero concluditur.

Postea ex unitate que in ista ymagine apparet concludit *unum*
Deum, si enim essent duo dii, *uel alter superflueret* si uterque esset
 85 perfectissimus, *uel alter esset insufficiens*.

Vltimo ex predictis concludit ueritatem fidei, scilicet quod in
 diuinis est unitas essentie in trinitate Personarum, quas Personas
 necesse est esse distinctas relatione processionis.

Et hec est sententia MAGISTRI in speciali.

90

Secunda pars tertie distinctionis

Questio prima

Vtrum in homine sit ymago Trinitatis

5 [1] Circa secundam partem principalem huius tertie distinctionis, in
 qua MAGISTER tractat de ymagine Trinitatis, primo queritur utrum in
 homine sit ymago Trinitatis, et postea queritur de partibus ymaginis.
 Queritur ergo primo utrum in homine sit ymago Trinitatis. Et

7,1 Secunda...distinctionis] *post* Quaestio prima π

79 quantum...procedit²] cf. Lomb., 76, 2-7; Aug., *De Trin.*, IX, 12, 18 (309, 31-33; 310, 75-78) 81 quantum...concluditur] cf. Lomb., 76, 8-15; Aug., *De Trin.*, IX, 12, 18 (310, 78-80) 83 ex...85 insufficiens] cf. Lomb., 76, 16-27 86 ex...88 processionis] cf. Lomb., 76, 29 - 77, 18 7,3 Vtrum...Trinitatis] cf. infra, II, 16 (158vb-159va); Thom., *Super Sent.*, II, 16, 1, 1-3 (396-403); *S.th.*, I, 93,

uidetur quod non, quia beatus HILARIUS libro De synodis dicit quod *ymago* est eius rei *ad quam ymaginatur species indifferens*; set nulla una species indifferens potest esse Trinitatis diuine et anime nostre; ergo in anima nostra non est ymago Trinitatis. 10

[2] Item infinitas diuina non habet ymaginem in aliqua creatura; ergo nec Trinitas. Antecedens patet, quia in creaturis nichil est quod representet infinitatem diuinam. Probatio sequentie, quia omnis infinitas diuina sufficienter inuestigatur ex creaturis, non autem Trinitas; propter quod magis deberet habere ymaginem quam Trinitas. 15

[3] In contrarium est quod dicitur Gen. 1: *Faciamus hominem ad ymaginem et similitudinem nostram*. Et AUGUSTINUS XIV De Trinitate dicit quod anima nostra *eo ipso ad ymaginem Dei est quod apax eius particepsque esse potest*. 20

[4] Responsio. Duo uidenda sunt. Primum est quid sit de ratione ymaginis. Secundum est qualiter ymago Trinitatis sit in nobis.

[5] Quantum ad primum est intelligendum quod ymago importat duo. Primum est similitudo ad id cuius est ymago, non quecunque, set secundum ea que demonstrant rem expressius, ut apud sensum color et figura. Et hoc patet in hiis quibus uulgariter nomen `ymaginis` attribuimus. Si enim alterum desit, non dicimus esse completam ymaginem; set quia istud non sufficit (multa enim sunt sibi similia in colore et figura et in hiis que rem expressius representant, quorum unum non est alterius ymago, sicut *ouum*, 25 30

10 ymago...indifferens] cf. Hilar., *De synodis*, 13 (PL 10, 490B); Thom., *S.th.*, I, 93, 1, 3 19 Faciamus...nostram] *Gen.*, 1, 26 21 anima...potest] cf. Aug., *De Trin.*, XIV, 8, 11 (436, 11-12) 25 ymago...35 imitago] cf. Thom., *S.th.*, I, 93, 1, resp.

π23va *quantumcunque* | *sit alii ouo simile, non dicitur eius ymago*, ideo requiritur
 secundum, scilicet quod sit similitudo ab ymaginato expressa actiue
 35 uel exemplariter; dicitur enim ymago quasi imitago, quia fit ad
 alterius similitudinem uel imitationem modis quibus dictum est,
 exemplariter quidem sicut pictor facit ymaginem Erculis uel Sortis
 inspiciens et considerans ad Sortem tanquam ad exemplar, actiue
 autem sicut pater generat filium sibi similem.

40 [6] Et sic duo sunt de ratione ymaginis, scilicet similitudo quantum ad
 ea que expressius rem representant, et quod exprimatur ab
 ymaginato actiue uel exemplariter. Propter primum uermis non
 dicitur ymago hominis, licet originetur ab homine, quia non est
 similis; propter secundum ouum non est ymago oui, licet sit simile,
 45 quia non exprimitur ab eo, nec exemplariter nec actiue. Hoc
 quantum ad primum.

[7] Quantum ad secundum dicendum quod in homine est ymago
 Trinitatis. Quod patet, quia in Trinitate uera est unitas essentie cum
 pluralitate Personarum, quarum secunda originatur a prima et tertia
 50 ab utraque; set in homine est inuenire tres potentias in una essentia,
 quarum potentiarum secunda aliquo modo originatur a prima et tertia
 ab utraque, ut infra patebit; ergo in homine est quedam imitatio et
 ymago Trinitatis. Potentie autem hee secundum quas ymago
 attenditur secundum nomen suum sunt memoria, intelligentia et
 55 uoluntas, de quarum unitate et origine postea queretur.

33 alii] alteri Thom. 37 Erculis] scr.: Herculis π 50 homine] scr.: homines π

34 expressa] cf. Isidor., *Etym.*, I, 37, 32 35 imitago...imitationem] cf. Thom.,
Super Sent., I, 28, 2, 1, sol. (678); Guill. de Conchis, *Glosae super Boetium*, I, 1
 ([[CCCM 158]] 29, 263); *Auct. Ar.*, 36, 88 (328, 23) 38 actiue...similem] cf.
 Arist., *Metaph.*, VII, 7, 1032a24-25; Thom., *Sent. de an.*, II, 7 (97, 153-157)
 42 uermis...44 similis] cf. Thom., *S.th.*, I, 93, 2, resp.; Ps.-Arist., *Probl.*, IV, 13,
 878a19-21

[8] Ad primam rationem in oppositum dicendum quod aliquorum potest esse species indifferens dupliciter: uno modo participando eandem naturam secundum speciem, sicut filius simillimus patri dicitur ymago patris; et hoc modo in creatura non est ymago Dei. Alio modo dicitur aliquid ymago alterius, non quidem participando eandem naturam secundum speciem, set alteram, speciei tamen demonstratiuam, sicut ymago Erculis dicitur aliquid sculptum in lapide uel pictum in pariete, quod licet sit alterius nature, tamen Erculem representat; et hoc modo in creaturis inuenitur *ymago* Trinitatis et *species indifferens*, sicut intendit HILARIUS.

[9] Ad secundum dicendum quod non est simile de Trinitate et infinitate, quia licet infinitas in Deo possit inuestigari ex creaturis et non Trinitas, tamen infinitas conuenit Deo per abnegationem eius quod est in creatura, scilicet per abnegationem finis et limitationis, propter quod nichil simile habet in creaturis quod possit dici eius ymago; Trinitas autem non conuenit Deo per talem abnegationem. Et ideo potest habere aliquid quod fit eius imitatum et aliquialiter ymago.

Questio secunda

Vtrum potentie anime sunt idem quod essentia

[1] Postea queritur de partibus ymaginis que sunt quo ad potentias, scilicet de memoria, intelligentia et uoluntate. Et queritur primo de

62 Erculis] *sr.*: Hercules π 64 Erculem] *sr.*: Herculem π

64 in...indifferens] cf. Hilar., *De synodis*, 13 (PL 10, 490B); Thom., *S.th.*, I, 93, 1, 3 8,2 Vtrum...essentia] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 3, 4, 2 (115-117); *S.th.*, I, 77, 1

habitudine earum ad essentiam anime, et deinde de habitudine earum inter se. Quantum ad primum queritur utrum potentie anime sint idem quod essentia anime uel aliquid additum. Et uidetur quod sint idem. Primo, quia partes uestigii non dicunt aliquid realiter differens
 10 a re uel additum in qua re est uestigium; ergo nec partes ymaginis, que et potentie anime dicuntur, aliquid realiter differens ab anima in qua est ymago. Antecedens patet ex precedentibus, consequentia tenet per simile, ut uidetur.

[2] Secundo sic: essentia anime aut est per se intellectiua, sensitua et
 15 uegetatiua, aut per accidens; non per accidens, quia rationale est differentia hominis, similiter sensituum et uegetatiuum sunt differentie in predicamento substantie que sunitur per se a forma (alioquin si conuenirent rei per formam secundum accidens, non ponerentur in diffinitione indicante quid est res); conueniunt ergo
 20 anime per se. Ex hoc sic: quod est intellectiuum per se potest habere actum intelligendi sine quocunque alio; set essentia anime est per se intellectiua; ergo potest esse in actu intelligendi sine quocunque alio addito; non potest autem sine potentia; ergo potentia non est aliquid additum essentie.

π 23vb | [3] Tertio sic: omnis forma que est ratio agendi, si per se subsisteret, posset elicere actum, sicut si calor per se subsisteret, posset calefacere. Si ergo intellectus addit aliquam naturam absolutam super essentiam anime, poterit per potentiam diuinam ab ea separari et per se subsistere et sic poterit elicere actum intelligendi.
 30 Hoc autem est impossibile, quia tale accidens posset beatificari.

[4] Quarto, quia materia est sua potentia passiuua, forma uero accidentalis sua potentia actiua, ut color; ergo pari ratione anima est

8,11 dicuntur] *omi.*: dicunt π

sua potentia qualiscunque sit illa actiua uel passiu. Consequentia patet ex utroque antecedente. Ex primo sic: *forme est agere* sicut *materie pati*, et ideo secundum COMMENTATOREM *transmutatio fecit scire* 35 *materiam* et actio *formam*; set materia per essentiam patitur et non per aliquid additum (si enim materia per essentiam suam non subiiceretur immediate transmutationi, set per aliquid additum, transmutatio non demonstraret materiam, set aliquid additum; ergo similiter si forma non ageret immediate per essentiam suam, set per 40 aliquid additum, actio non demonstraret formam, set illud additum. Ex secundo sic: magis appropinquat ad *primum et purum actum*, qui est Deus, forma substantialis quam accidentalis; si ergo accidentalis forma in hoc participat naturam primi actus, quod ipsa est sua potentia per quam agit, uidetur quod a fortiori ratione hoc habeat 45 forma substantialis.

[5] In contrarium quia potentia actiua et passiu continentur sub secunda specie qualitatis; set nichil tale potest esse substantia; ergo potentia tam actiua quam passiu sunt aliquid additum super substantiam; anima autem est substantia; ergo etc. 50

[6] Item quecunque uni et eidem sunt eadem inter se sunt eadem; Si ergo potentia intellectiua est eadem cum essentia anime et similiter potentia sensitiua et uegetatiua, sequitur quod hee potentie erunt eadem inter se; hoc autem est impossibile, quia tunc esset uerum dicere quod sensus esset intellectus et quia potentia nutritiua esset 55 intellectiua, quod est absurdum dicere.

34 Ex] *scr. am red. 1a*: Et π

34 forme...pati] cf. *Auct. Ar.*, 4, 39 (170, 00); *Arist., De gen. et corr.*, II, 9, 335b29-35 35 transmutatio...formam] cf. *Auerr., Metaph.*, VIII, 12 (220uG); *Auct. Ar.*, 1, 216 (133, 80) 42 primum...Deus] cf. *Auct. Ar.*, 1, 255 (136, 47-48); *Auerr., Metaph.*, X, 7 (257rA-B); *Thom., Super Sent.*, I, 35, 1, 1, sol. (809)

[7] Item potentiarum anime quedam sunt actiue, ut sunt intellectus agens et potentie uegetatiue, quedam passiuæ, ut intellectus possibilis et sensus; set idem per essentiam non potest esse actiuum et
 60 passiuum (alioquin opposite relationes possent fundari in eadem natura creata simplici, quod est impossibile cum illud sit solum proprium nature diuine propter suam illuminationem); ergo potentie actiue anime differunt a passiuis per essentiam, quod non posset esse si non dicerent aliquid absolutum additum super essentiam anime;
 65 quare etc.

[8] Responsio. Potentiarum anime quedam sunt uegetatiue, quedam sensitiue et quedam intellectiue. Et in omnibus deducetur questio, et primo in uegetatiuis potentiis, deinde in aliis.

[9] Quantum ad primum notandum est quod cum *potentie innotescant per actus*, ideo oportet aliquid premittere de actibus potentiarum uegetariuarum. *Sunt autem tres actus uegetatiue potentie*, uidelicet
 70 nutrire, augmentare et generare, ut patet II De anima, quorum primus et ultimus, scilicet nutrire et generare, prout dicunt introductionem forme substantialis in materia, possunt esse
 75 immediate ab essentia anime, preuia tamen alteratione secundum aliquas qualitates.

[10] Quod probatur sic: simile iudicium est de nutritione in uiuentibus et de generatione in omnibus; set immediatum *principium generationis*, prout dicit introductionem forme substantialis, *est forma
 80 substantialis generantis*; ergo immediatum principium nutritionis est forma substantialis rei uiuentis. Vtraque propositio probatur. Et

69 potentie...actus] cf. *Auct. Ar.*, 6, 56 (179, 88); *Arist., De an.*, II, 4, 415a18-20; Thom., *Sent. de an.*, II, 2 (74, 22-24) et 6 (94, 180-186) 71 Sunt...generare] cf. *Arist., De an.*, II, 4, 415a25-26 et 415b25-27; *Auct. Ar.*, 6, 84 (181, 36-37) 78 principium...80 generantis] Cf: Thom., *S.c.g.*, III, 69 (200b51-53)

primo maior: sicut enim in generatione materia corrupti accipit
 formam substantialem quam prius non habebat, sic in nutritione, hoc
 excepto quod forma que est finis generationis prius omnino non
 erat, set forma sub qua fit materia alimenti per nutritionem prius erat; 85
 in utroque tamen, scilicet tam in generatione quam in nutritione, fit
 materia corrupti sub aliqua forma substantiali quam prius non
 habebat; ergo eadem uirtus que sufficit ad generationem sufficit
 etiam ad nutritionem in eodem. Et sic patet maior. Minor probatur,
 quia cum ignis generet ignem ex aere corrupto, aut forma 90
 substantialis ignis geniti est | immediate a forma substantiali ignis
 generantis aut a calore. Si primum detur, habetur intentum; si
 secundum, contra, quia aut calor ignis introducit formam
 substantialem uirtute propria aut uirtute alterius; non in uirtute
 propria, quia tunc ageret ultra suam speciem, nec in uirtute forme 95
 substantialis, quia nichil agit in uirtute alterius nisi sit motum ab illo,
 sicut securis mouetur a carpentatore, uel nisi recipiat aliquam
 uirtutem ab eo, sicut agentia naturalia dicuntur agere in uirtute Dei,
 quia recipiunt ab eo suas formas et uirtutes per quas agunt (alioquin
 si nullum predictorum requiratur, potest fingi quod quilibet agat in 100
 uirtute cuiuslibet coniuncti sibi); calor autem non recipit a forma
 ignis motionem uel uirtutem aliquam, quia de illa uirtute, cum esset
 accidens, quereretur sicut de calore et procederetur in infinitum; ergo
 calor in uirtute forme substantialis nichil agit, set ipsa forma
 substantialis generantis inducit formam substantialem geniti. Et sic 105
 patet minor; sequitur ergo conclusio.

Set contra rationem istam instatur dupliciter.

100 quilibet] *an scrib.* quidlibet?

98 agentia...Dei] cf. Thom., *S.c.g.*, III, 70 (206b21-26)

[11] Primo, quia falsum est quod forma substantialis generantis sit immediatum principium inducens formam substantialem in materia
 110 geniti. Secundum est quia non est simile quod adducitur pro simili de
 nutritione generatione. Primum patet per PHILOSOPHUM libro De
 sensu et sensato: *Ignis et terra* et quodcumque *aliud* secundum
 illud quod essentialiter *non est natum* agere uel *pati*, set secundum
 quod habent contrarietates secundum formas accidentales; ergo
 115 secundum illas solum agunt et patiuntur, et non secundum formas
 substantiales.

[12] Secundum patet, quia ad perfectiorem actum concurrant plura
 principia; set nutritio est perfectior generatione in rebus animatis,
 quia actus proprius animatorum perfectior est actu qui est communis
 120 animatis et inanimatis. Et ideo dato quod sola forma substantialis
 sufficeret ad immediate introducendum formam substantialem in
 generationem inanimatorum, non oportet tamen quod sufficiat ad
 introducendum formam substantialem in nutritione, set requiritur
 aliquod principium superadditum quod uocamus potentiam
 125 nutritiuam.

[13] Ad rationem autem respondent QUIDAM sic: cum enim dicitur
 quod calor aut introducit formam substantialem uirtute propria aut
 uirtute forme substantialis, dicunt quod in uirtute forme
 substantialis, non quidem recipiendo a forma substantiali motionem
 130 aliquam aut uirtutem; set forma substantialis et calor concurrunt ut
 unum perfectum agens ad causandum talem effectum ita quod
 nullum eorum sufficeret secundum se, sicut durities et acuties
 concurrunt in cultello ad hoc quod possit scindere, non tanquam

112 Ignis...114 accidentales] cf. Arist., *De sensu*, 4, 441b11-15; *Auct. Ar.*, 7, 17 (197, 61); Thom., *Sent. de sensu*, I, 9 (54, 141-157 et 55, 177-189)

duo principia, set tanquam unum perfectum uel suppletia uicem
 unius perfecti, et tamen quia acuties supponit duritiem, dicitur in 135
 uirtute eius agere uel scindere, quia per se non sufficeret; similiter
 quamuis calor et substantialis forma sint unum perfectum agens, quia
 tamen calor supponit formam substantialem et non econuerso, ideo
 calor dicitur agere in uirtute forme substantialis, quia sine ea non
 ageret, forma autem substantialis non dicitur agere in uirtute caloris, 140
 quamuis sine calore non ageret, quia non supponit calorem sicut nec
 durities acutiem.

[14] Hec autem non impediunt priorem rationem. Primum non, quia
 pro tanto PHILOSOPHUS dicit quod ignis secundum quod ignis non
 agit, quia eius prima actio in transmutando materiam non potest esse 145
 per formam substantialem, set est necessario per aliquam qualitatem
 (qualitatibus enim et potissime primis competit primo se expellere
 circa idem subiectum propter earum perfectam contrarietatem); non
 intendit tamen propter hoc substrahere omnem actionem a forma
 substantiali presupposita actione qualitatis. Nec ISTI concludunt cum 150
 dicant formam substantialem generantis esse partialem causam
 introductionis forme substantialis geniti, quamuis non totaliter. De
 quo an uerum sit, statim dicitur.

[15] Quod autem secundo dicunt, quod ad nutritionem plura
 principia concurrunt quam ad generationem cum nutritio sit 155
 perfectior actus quam generatio, dicendum est quod non oportet,
 quia ad perfectiorem actum sufficit perfectius principium, essentia
 autem anime perfectior est formis inanimatorum, propter quod si
 forme substantiales inanimatorum sint sufficientia principia

135 acuties] *acutis* π

144 ignis¹...agit] cf. Arist., *De sensu*, 4, 441b11-15

π24rb generationis, per eandem rationem | essentia anime, cum sit perfectior, potest esse sufficiens principium generationis et nutritionis, dato quod nutritio esset perfectior actus quam generatio inanimatorum, quamuis propter rationes eorum non oporteat hoc dicere, quia non omne quod est proprium animatorum est perfectius
 165 omni eo quod conuenit inanimatis; alioquin aliquae perfectiones accidentales que sunt inanimatorum proprie essent perfectiores formis substantialibus inanimatorum, quod non est uerum.

[16] Responso etiam que datur ad rationem prius positam concedit quod forma substantialis est immediatum principium generationis,
 170 non quidem totale, sed partiale, quemadmodum durities et acuties concurrunt in cultello ad hoc ut possit scindere; quod sit immediatum principium, puto uerum esse, set quod non sit totale principium, set partiale, uidetur quod sit rationabile.

[17] Primo, quia principium actu producens effectum sibi totaliter
 175 adequatum non potest simul concurrere cum alio principio ad producendum immediate alium effectum, et maxime superexcedentem, quia primus effectus non esset adequatus; set in generatione ignis calor ignis producit effectum totalem sibi adequatum, scilicet calorem similem specie et equalem uirtute; ergo
 180 non concurrat cum forma substantiali tanquam partiale coagens ad productionem forme substantialis.

[18] Secundo, quia illud quod est principium actuum alicuius effectus non excedentis ipsum uirtute uel specie, uidetur esse principium effectuum totale. Vnde enim fingeretur esse partiale,
 185 cum talis effectus non excedat speciem principii nec uirtutem, non apparet; set forma substantialis ignis generantis conceditur ab istis

186 substantialis] sc:: substantiatis π

esse principium immediate productiuum forme substantialis ignis
 geniti, que non excedit eam specie nec uirtute; ergo ipsa est totale
 principium productiuum et non partiale; alioquin posset dici quod
 calor ignis generantis non esset totale principium caloris ignis geniti, 190
 set calor cum forma substantiali, sicut dicitur quod forma
 substantialis non est totale principium alterius forme substantialis,
 set forma substantialis cum calore; uidetur enim par ratio utrobique;
 patet ergo quod forma substantialis generantis in omnibus tam
 animatis quam inanimatis est immediatum principium generationis 195
 sub introductionis forme substantialis in materia, quamuis
 presupponat alterationem preuiam, et in animatis est immediatum
 principium conuersionis alimenti in substantiam nutriti. Et cum tale
 principium uocemus potentiam nutritiuam ac generatiuam, sequitur
 quod potentia anime nutritiua et generatiua sunt idem quod essentia 200
 anime, nec obstat quod nutrire et generare sunt plures actus, quia
 cum sint subordinati, possunt esse ab eodem principio.

[19] Potentia autem augmentatiua absolute sumpta non oportet quod
 sit potentia anime. Nam augmentum, prout dicit solum deductionem
 de minori quantitate ad maiorem, conuenit inanimatis, ut patet de 205
 rarefactione aeris que fit per solam uirtutem caloris et non per
 aliquam uirtutem anime, et talis potentia augmentatiua actiua non
 oportet quod sit in eo quod augetur, ut patet in exemplo dicto de
 aere. In rebus autem animatis potentia augmentatiua, prout ad
 animam pertinet, eadem est cum potentia nutritiua et est solum in eo 210
 quod augetur, quia uirtus anime, ut conuertit alimentum ad
 restaurationem deperditi, nutrit, ut autem plus conuertit quam

206 rarefactione...caloris] cf. Arist., *De gen. an.*, V, 3, 783b1-2; Auerr., *Phys.*, IV, 84 (171uH)

sufficiat ad restaurandum deperditum, auget. Cum ergo eadem sit
 uirtus anime que conuertit de nutrimento plus uel minus, patet quod
 215 eadem uirtus anime est augmentatiua et nutritiua. Aduertendum
 tamem est quod siue conuertatur de nutrimento quantum sufficiat,
 siue plus anima utatur calore, quia ante conuersionem nutrimenti
 calor ipsum decoquit, ut habetur I De anima, quo facto uirtus
 anime conuertit ipsum in substantiam animalis, post conuersionem
 220 autem saltem ordine nature, quando plus conuersum est quam
 sufficiat ad restaurationem deperditi, calor totum extendit et fit
 augmentum absque rarefactione, quod non fit absque additione
 materie, sicut fit augmentum aeris; utraque ergo operatio, uidelicet
 decoctio alimenti conuertendi et extensio nutriti, fit precise per
 225 calorem, cum terminus utriusque actionis sit sola forma accidentalis,
 π 24va qualitas uel quantitas, qui non excedit uirtutem | caloris; set
 conuersio alimenti in substantiam animalis pro nutritione et
 augmento fit solummodo uirtute anime, que non differt ab eius
 essentia, ut probatum fuit prius; et sic patet quod potentie
 230 uegetatiue, que sunt nutritiua et augmentatiua et generatiua, sunt
 idem realiter quod essentia anime, quamuis actio caloris
 concomitetur nutriri, augeri et generari.
 [20] Nunc uidendum est de potentiis sensitiuis an sint idem cum
 essentia anime uel dicant aliquid absolutum additum super eam.
 235 Circa quod notandum est quod potentie sensitiue tam exteriores
 quam interiores se habent ad actus suos passiue, passione que est

219 in] *scr.*: iu π 224 fit] *scr.*: sit π 225 sit] *scr.*: fit π 226 uirtutem] *ani.*: uirtute
 π

217 ante...decoquit] cf. Arist., *De an.*, II, 4, 416b27-29 235 potentie...237
 receptio] cf. Arist., *De an.*, II, 5, 416b33-34; 417b2-4; Thom., *Sent. de an.*, II, 11
 (112, 109-128)

receptio, non quidem ipse sole, set compositum ex ipsis et suis organis. Vtrum autem se habeant ad suos actus aliquo modo actiue, satis dubium est, de quo forte alias inquiretur, set nunc procedemus ex eo quod certum est. Et primo ostendetur quod unaqueque substantia actu subiecta accidentibus est immediata potentia receptiua aliquorum suorum accidentium. Et secundo inquiretur an actus sentiendi insunt anime uel toti composito immediate uel mediantibus potentiis realiter differentibus ab anima. 240

[21] Primum patet sic: aut essentia anime uel totius coniuncti est immediatum receptiuum aliquorum suorum accidentium aut mediante aliquo accidente Si immediate, habetur propositum, uidelicet quod essentia anime uel totius coniuncti est immediata potentia receptiua alicuius accidentis. Si non, set mediante aliquo accidente, contra quia illud accidens, cum sit receptum in substantia, aut est receptum immediate uel mediate; si immediate, habetur intentum; si mediante alio accidente, queram de illo, ut prius, et procedetur in infinitum uel dabitur aliquod accidens quod immediate recipitur in substantia, respectu cuius substantia secundum seipsam est immediata potentia receptiua. 245 250 255

[22] Quantum ad secundum, uidelicet utrum actus sentiendi insint anime uel toti coniuncto immediate uel mediante aliquo, inquirendum est, et quid sit illud medium. Quod non insit anime immediate, patet, set mediantibus dispositionibus corporalibus organorum, sicut uidere mediante corporali dispositione oculi et audire mediante dispositione auris et sic de aliis, et iste dispositiones sunt accidentales superaddite toti composito substantiali, necessitas 260

254 substantia¹] *coni.*: substantiam π

238 Vtrum...inquiretur] cf. A. Pattin, *Pour l'histoire du sens agent*, 15-16

autem huius est quia si actus sentiendi haberent pro immediate
 susceptiuo solum compositum ex materia et forma substantiali que
 265 est anima, cum istud ut sic uniformiter se habeat secundum omnes
 partes corporis, sequeretur quod quilibet actus sentiendi posset recipi
 in qualibet parte corporis seu coniuncti, et sic uidere possemus per
 aures et audire per oculos, quod est falsum. Propter quod actus
 sentiendi, sicut sunt diuersi, sic requirunt in toto coniuncto
 270 substantiali, quod est uniforme, diuersas dispositiones accidentales
 quibus mediandis recipiantur in diuersis partibus seu organis.

[23] Et istud nullus negat, set per hoc nondum habemus quod
 potentie anime sint aliquae forme absolute superaddite essentie
 anime, quia predictae dispositiones corporales diuersorum organorum
 275 uidentur posse esse precise uel saltem magis ex determinata
 commixtione qualitatum elementalium quam ex parte anime,
 potentie autem anime magis se tenent ex parte anime quam ex parte
 corporis uel qualitatum elementalium; propter quod predictae
 dispositiones organorum non uidentur posse uocari proprie potentie
 280 anime. Et ideo adhuc restat inquirendum si actus sentiendi requirant
 ex parte anime preter predictas dispositiones organorum aliquam
 formam que proprie posset dici potentia anime.

[24] Et circa hoc duo sunt modi dicendi. Vnus est quod potentie
 anime non dicunt aliquid absolutum additum super essentiam anime.
 285 Principales autem rationes huius opinionis tacte sunt in arguendo
 ad questionem. Declarant autem hanc positionem per modum istum.
 Supponunt primo quod forma substantialis potest esse immediatum
 principium alicuius operationis; tenent enim primam opinionem que

286 istum] *coni.*: iustum π

268 actus...271 organis] cf. Thom., *S.c.g.*, II, 82 (514b20-25)

posita fuit de potentiis uegetatiuis. Secundo supponunt quod quanto
 forma est eleuator, tanto potentia est eleuator, et hoc quia potentia 290
 correspondet forme. Tertio supponunt quod ea que sunt diuisa in
 inferioribus possunt esse unita in superioribus; uidemus enim quod
 in generatione | animarum uegetatiua tanquam infima dat solum π24vb
 unicum esse scilicet uegetatiuum, sensitua autem tanquam perfectior
 dat duplex esse uite, set unite, scilicet uegetatiuum et esse sensituum 295
 que sunt unum esse in animali, sicut anima sensitua et uegetatiua
 sunt una essentia, intellectiua uero tanquam perfectissima dat triplex
 esse uite, unite tamen, scilicet esse uegetatiuum, sensituum et
 intellectiuum per eandem rationem.

[25] Hiis suppositis concludunt suum propositum sic: si essentia 300
 anime realiter differt a suis potentiis, hoc est aut quia non potest esse
 immediatum principium alicuius operationis, aut quia non potest
 esse immediatum principium plurium operationum. Primum est
 exclusum per primam suppositionem, secundum excluditur per
 secundam et tertiam suppositiones sic: quanto aliqua forma est 305
 eleuator, tanto potentia eius eleuator est, ut dicit secunda
 suppositio; set forma que est eleuator, ut forma sensitua et
 intellectiua unica existens, dat immediate plura esse, ut patet ex tertia
 suppositione; ergo potentia talis forme unica existens et unum cum
 essentia potest ad plures operationes se extendere et immediate. 310
 Cum ergo frustra et sine ratione ponantur plura ubi unum sufficit, et
 essentia anime potest esse immediatum principium operationis, non
 unius tantum, set plurium, frustra, ut uidetur, adderentur potentie ad
 essentiam anime.

[26] Quicquid sit de conclusione, ratio tamen ista non placet, quia 315

311 Cum...314 anime] cf. Scot., *In Sent.*, II, 16, 1 (Vivès 13, 38b-39a)
 frustra...sufficit] cf. *Auct. Ar.*, 2, 26 (141, 39-40); Arist., *Phys.*, I, 4, 188a17-18

cum dicitur quod forma perfectior unica existens dat plura esse immediate, ergo potentia talis forme unica existens et unum cum essentia potest immediate principiari plures actus. Constat quod non est simile, quia illa plura esse que dat forma perfectior non sunt plura
 320 realiter, set unum tantum includens unite perfectiones plurium; propter quod potest esse ab una forma includente perfectiones plurium; set actus anime sunt plures realiter et quedam eorum nullum ordinem habentes ad inuicem, et ideo non possunt immediate causari ab una natura realiter. Alius modus dicendi est
 325 quod potentie sensitue differunt realiter ab essentia anime.

[27] Rationes autem huius opinionis preter eas que facte sunt in argumento ad questionem sunt multe. Quarum quedam sunt parui ponderis et ille primo ponentur et ostendentur defectus earum; deinde ponentur pro eadem conclusione quedam alie rationes
 330 probabiliores.

[28] Prime sunt tres. Prima talis est. *In quibuscumque proximum principium operationis est de genere substantie, oportet quod operatio sit substantia*, quia effectum proximum et immediatum oportet proportionari sue cause; set in solo Deo operatio est substantia, in omnibus autem aliis operatio
 335 est accidens; ergo solus Deus est qui non agit per potentiam mediam differentem a sua essentia. Alia autem agunt per potentiam que est accidens, et sic essentia anime, que est substantia, non est sua potentia cum illa sit accidens.

[29] Secunda talis est *quia cum potentia et actus diuidant ens et quodlibet genus entis, oportet quod ad idem genus referantur potentia et actus, et ideo si actus non est in genere substantie, potentia que ad illum actum ordinatur non*
 340

320 unite] *scr. cum red. 1a: uirtute* π

331 In...338 accidens] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 3, 4, 2, sol. (116)

potest esse in genere substantie, operatio autem anime non est in genere substantie, set in solo Deo, cuius operatio est eius essentia. Vnde Dei potentia, que est principium operationis, est ipsa Dei essentia, quod non potest esse uerum, neque in anima neque in aliqua creatura. 345

[30] Tertia talis est quia *anima secundum suam substantiam est actus. Si ergo ipsa essentia anime esset immediatum principium operationis semper habens animam actu, haberet opera uite, sicut semper habens animam actu est uiuum; non enim inquantum est forma est actus ordinatus ad ulteriorem actum, set est ultimus terminus generationis. Vnde quod sit in potentia ad hunc uel ad alium actum, hoc non competit ei secundum suam essentiam inquantum est forma, set secundum suam potentiam, et sic ipsa anima, secundum quod subest sue potentie, dicitur actus primus ordinatus ad actum secundum. Inuenitur autem habens animam non semper esse in actu operum uite; unde et in diffinitione anime dicitur quod est actus corporis potentia uitam habentis, que tamen potentia non abiicit animam. Relinquitur ergo quod essentia | non est eius potentia; nichil enim est in potentia secundum actum inquantum est actus.* 350 355 π25ra

[31] Hec autem opinio quamuis communius teneatur quam prima, rationes tamen adducte pro ea sunt defectuose ualde, quod patet discurrendo per singulas. Cum enim primo dicitur quod *in quibusunque principium operationis proximum est de genere substantie, oportet quod operatio sit substantia, quia causa et effectus proximus et immediatus proportionantur, hic est multiplex defectus. Vnus, quia hic accipitur operatio pro sola operatione intra manente, ut sunt cognoscere, appetere, de quibus solum earum principiis seu causis* 360 365

350 ad¹...uel] *an scrib. cum Thom* adhuc? 356 abiicit] *scr.cum Thom*: obiicit π

346 anima...357 actus] cf. Thom., *S.th.*, I, 77, 1, resp. 353 actus primus] cf. Arist., *De an.*, II, 1, 412a27 355 actus...animam] cf. Arist., *De an.*, II, 1, 412a19-21; 412b25-26 360 in...363 proportionantur] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 3, 4, 2, sol. (116)

proximis et immediatis nunc agitur. Propter quod illud quod inducitur de tali operatione diuina non est ad propositum. Ipsa enim non est substantia propter hoc quod principium eius sit substantia, quia nec causam habet nec principium.

- 370 [32] Set hoc omisso uideamus de ueritate maioris propositionis in se. Cum enim sit duplex principium, actiuum scilicet et passiuum, si intelligatur de passiuo principio, falsa est; necesse enim est quod substantia sit principium immediate inceptiuum alicuius accidentis, ut prius probatum est, et ideo si operatio est accidens, non sequitur
- 375 ex hoc quod proximum suum principium passiuum et receptiue sint accidens, nec propter hoc deficit proportio inter talem causam et talem effectum, imo in hoc est proportio receptiui et receptibilis quod receptibile sit inherens, quod competit accidenti, et receptiuum sit per se stans, quod competit substantie.
- 380 [33] Si autem prima maior propositio intelligatur de principio actiuo, tunc non est ad propositum. Si ponatur quod potentia sensitua non se habeat ad actum sentiendi actiue, set solum passiuue, sicut communius ponitur, set dato quod se haberet actiue adhuc illa maior esset falsa, quia lux solis est ab aliquo effectiue et non ab alio
- 385 corpore quam a sole lucente secundum philosophos omnes, quia sol inter corpora lucentia lumen influit aliis et non recipit, ideo lux solis uel est effectiue a substantia solis uel a dante substantiam. Et quicquid horum detur, semper habetur quod lux solis, que semper est uere accidens, sit a substantia tanquam a principio actiuo. Et pari
- 390 ratione non oportet quod si principium actiuum operationis sit substantia, quod operatio sit substantia; nec istud est contra